ATA DA REUNIÃO DE MEDIAÇÃO Nº 002.MG .0427.040893.2025

PROCESSO Nº 47997.230836/2025-91

DATA: 23/04/2025 HORA: 13:30 horas

PARTICIPANTES:

SINDICATO DE ENGENHEIROS NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SENGE - MG

MGS MINAS GERAIS ADMINISTRACAO E SERVICOS SA

ASSUNTO: Mediação para Formalização de Acordo Coletivo

Aos 23 dias do mês de abril de 2025, às 13:30 horas, na Gerência Regional do Trabalho de MG na presença do(a)

Mediador(a) ALESSANDRA PARREIRAS RIBEIRO, compareceram LORENA CAROLINE DIAS CARDOSO DE

OLIVEIRA, MURILO DE CAMPOS VALADARES representando o(a) SINDICATO DE ENGENHEIROS NO

ESTADO DE MINAS GERAIS - SENGE - MG, JOSE SILVEIRA JUNIOR, HELTER VERCOSA MORATO

representando o(a) MGS MINAS GERAIS ADMINISTRACAO E SERVICOS SA. Abertos os trabalhos, foi relatado à

mediadora que, nas tratativas diretas, a representação empregadora confirmou a proposta que já havia sido

apresentada ao sindicato, a qual foi rejeitada pelos profissionais em assembleia. Ante o exposto e tendo em vista o

recente decreto de contenção de gastos do governo de Minas Gerais, em atenção à sugestão da direção da mesa,

o sindicato laboral buscará entabular tratativas diretas com o SEAC a fim de celebrar uma CCT, cujo cumprimento

será imposto à empresa suscitada. Nada mais havendo, encerramos os trabalhos e lavramos a presente ata.

ALESSANDRA PARREIRAS RIBEIRO

MEDIADOR

LORENA CAROLINE DIAS CARDOSO DE OLIVEIRA

SINDICATO DE ENGENHEIROS NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SENGE - MG

MURILO DE CAMPOS VALADARES

SINDICATO DE ENGENHEIROS NO ESTADO DE MINAS GERAIS - SENGE - MG

JOSE SILVEIRA JUNIOR

MGS MINAS GERAIS ADMINISTRACAO E SERVICOS SA

HELTER VERCOSA MORATO

MGS MINAS GERAIS ADMINISTRACAO E SERVICOS SA

MINISTÉRIO DO TRABALHO E EMPREGO

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO TRABALHO/MG